
























































































































































































A partir del 1 de enero de 2022, entraron en vigor ciertas modificaciones a los Criterios de 

Contabilidad aplicables a instituciones de crédito en México emitidos por la Comisión Nacional 

Bancaria y de Valores (CNBV). Estos cambios permiten a las instituciones financieras tener 

información financiera comparable con respecto a otros países. 

 

Durante 2023, las diferencias más significativas aplicables a Banco Santander México entre los 

Criterios de Contabilidad y las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF o IFRS por 

sus siglas en inglés) son las siguientes:  

 

a) Estimación preventiva para riesgos crediticios y Provisión para riesgos fuera del balance 

 

Para propósitos de las IFRS, se evalúan de forma prospectiva las pérdidas crediticias esperadas 
asociadas con los activos financieros contabilizados a costo amortizado y a valor razonable a 
través de la utilidad integral. La metodología por deterioro aplicada depende de si ha habido un 
aumento significativo en el riesgo de crédito del activo financiero; una vez que se han clasificado 
los activos financieros de acuerdo con su riesgo crediticio, se evalúan individual o colectivamente 
por deterioro para reconocer la estimación preventiva para riesgos crediticios que surjan del 
riesgo crediticio.  

 

En algunos casos, la CNBV puede aprobar el uso de modelos internos para determinar la 

provisión para pérdidas por deterioro bajo Criterios de Contabilidad de la CNBV, como una 

alternativa al modelo regulatorio de pérdida crediticia esperada. 

 

b) Participación de los Trabajadores en la Utilidad (PTU) diferida  

 

Los Criterios Contables de la CNBV requieren el reconocimiento del efecto de la PTU diferida 
sobre la base de las diferencias temporales que surgen entre el valor contable y el valor fiscal de 
los activos y pasivos, mientras que las IFRS no consideran esta PTU diferida como una diferencia 
temporal del Impuesto sobre la Renta. 
 

c) Efectos de la inflación  

 

Los Criterios Contables de la CNBV requieren el reconocimiento de los efectos integrales de la 

inflación en un ambiente económico inflacionario, el cual se identifica cuando la inflación 

acumulada en México en los tres ejercicios anuales anteriores es igual o superior al 26%.  

 

d) Consolidación de entidades de propósito específico  

 

Los Criterios Contables de la CNBV no requieren la consolidación de las entidades de propósito 

específico creadas con anterioridad al 1 de enero de 2009 en donde se haya mantenido control. 

 


